
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,313,4105,233,919 79,491

1.교직원보수 4,846,7744,846,774 0

1.교원보수 4,459,6424,459,642 0

1.기본급 2,868,2442,868,244 0

1.봉급 2,868,2442,868,244 0  

2.수당 960,558 960,558 0

1.정근수당 313,082 313,082 0  

2.성과상여금 215,525 215,525 0  

3.가족수당 37,680 37,680 0  

4.자녀학비보조수당 13,040 13,040 0  

5.육아휴직수당 10,200 10,200 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 166,500 166,500 0  

8.교직수당가산금1 5,700 5,700 0  

9.교직수당가산금2 8,400 8,400 0  

10.교직수당가산금4 46,200 46,200 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 138,000 138,000 0  

13.관리업무수당 4,911 4,911 0  

3.실비변상등 379,772 379,772 0

1.정액급식비 86,580 86,580 0  

2.명절휴가비 285,392 285,392 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 251,068 251,068 0

1.교직원법정부담금 251,068 251,068 0  

2.직원보수 387,132 387,132 0

1.기본급 225,969 225,969 0

1.봉급 225,969 225,969 0  
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2.수당 66,287 66,287 0

1.정근수당 24,457 24,457 0  

2.성과상여금 20,637 20,637 0  

3.대우공무원수당 2,094 2,094 0  

4.가족수당 4,720 4,720 0  

5.자녀학비보조수당 579 579 0  

6.시간외근무수당 13,800 13,800 0  

3.실비변상등 54,372 54,372 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,230 22,230 0  

3.연가보상비 10,062 10,062 0  

4.직급보조비 11,160 11,160 0  

4.부담금 40,504 40,504 0

1.교직원법정부담금 40,504 40,504 0  

2.기타 교직원보수 408,583 371,145 37,438

1.교직원대체인건비 354,533 317,265 37,268

1.교원대체인건비 354,533 317,265 37,268

1.성과상여금 13,323 0 13,323
(성립전)성과상여금(목)  1,665,375원×8

명×1년=
13,323,000

2.기간제교원인건비 313,610 289,665 23,945본봉  281,510원×8명×7개월= 15,765,000

정근수당  -70,730원×8명×1개월= -565,000

정근수당가산금  17,140원×8명×7개월= 960,000

교원보전수당  -25,720원×1명×7개월= -180,000

교직수당  26,780원×8명×7개월= 1,500,000

정액급식비  13,920원×8명×7개월= 780,000

명절휴가비  197,810원×8명×2회= 3,165,000

시간외수당  4,500원×8명×10시간×7개월

=
2,520,000

3.기간제교원법정부담

금
27,600 27,600 0  

2.학교운영지원수당 54,050 53,880 170
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1.교원연구비 54,050 53,880 170

1.학교운영지원수당 54,050 53,880 170
교원연구비(교원)  -4,892원×52명×7개월

=
-1,780,000

교원연구비(기간제교원)  34,820×8명×7

개월=
1,950,000

3.교직원 복지 및 역량강화 58,053 16,000 42,053

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 54,053 12,000 42,053

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원퇴임식 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

3.교직원문화행사 9,700 9,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,700 1,700 0  

4.교직원맞춤형복지비(목) 35,153 0 35,153

1.맞춤형복지비 35,153 0 35,153
(성립전)교직원맞춤형복지비  557,984원

×63명=
35,153,000

5.교육공무직맞춤형복지비(목) 6,600 0 6,600

1.맞춤형복지비 6,600 0 6,600
(성립전)교육공무직맞춤형복지비  388,235

원×17명×1년=
6,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,251,7251,777,663 474,062

1.급식 관리 1,285,7661,208,088 77,678

1.학교급식운영 1,285,7661,208,088 77,678

1.영양사인건비 34,562 32,522 2,040

1.무기계약직원인건비 31,514 29,474 2,040
(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000
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(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월 =
180,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월=
180,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월 =
180,000

(성립전)위험수당(목)  50,000원×1명×3

개월=
150,000

(성립전)위험수당(목)  50,000원×1명×3

개월 =
150,000

(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×1

명×3개월=
270,000

(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×1

명×3개월 =
270,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×1명

×3개월=
240,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×1명

×3개월 =
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,048 3,048 0  

2.조리사인건비 29,680 27,450 2,230

1.무기계약직원인건비 27,004 24,774 2,230
(성립전)장기근무가산금(목)  70,000원×1

명×3개월=
210,000

(성립전)장기근무가산금(목)  70,000원×1

명×3개월 =
210,000

(성립전)조리사면허수당(목)  77,666원×1

명×3개월=
233,000

(성립전)조리사면허수당(목)  56,000원×1

명×3개월=
168,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000

(성립전)교통보조비(목)  43,220원×1명

×3개월=
130,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월=
180,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월 =
180,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×1명

×3개월=
150,000

(성립전)위험근무수당(목)  36,016원×1명

×3개월=
109,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×1명

×3개월=
240,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×1명

×3개월 =
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,676 2,676 0  

3.조리원인건비 344,520 301,301 43,219

1.무기계약직원인건비 318,120 274,901 43,219
(성립전)장기근무가산금(목)  70,000원×9

명×3개월=
1,890,000

(성립전)장기근무가산금(목)  62,000원×9

명×3개월=
1,674,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×11명

×3개월=
1,980,000
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(성립전)교통보조비(목)  35,181원×11명

×3개월=
1,161,000

(성립전)가족수당(목)  56,360원×11명×3

개월=
1,860,000

(성립전)가족수당(목)  38,030원×11명×3

개월=
1,255,000

(성립전)자녀학비수당(목)  493,000원×3

명×1개월=
1,479,000

(성립전)자녀학비수당(목)  492,666원×3

명×1개월=
1,478,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×11

명×3개월=
1,650,000

(성립전)위험근무수당(목)  29,303원×11

명×3개월=
967,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×11명

×3개월=
2,640,000

(성립전)정액급식비(목)  58,181원×11명

×3개월=
1,920,000

(성립전)인건비보조금(목)  2,115,000원

×11명=
23,265,000

2.무기계약직원법정부

담금
26,400 26,400 0  

4.대체인건비 5,550 2,963 2,587

1.기간제직원인건비 5,550 2,963 2,587
(성립전)조리원대체인건비(목)  2,587,000

원×1명=
2,587,000

5.급식식재료구입비 702,950 675,348 27,602

1.급식용식재료비 702,950 675,348 27,602
(성립전)친환경농산물지원비  15,036,000

원×1년=
15,036,000

(성립전)친환경쌀지원비  12,566,000원×1

년=
12,566,000

6.급식운영비 90,022 90,022 0

1.일반수용비 29,938 29,938 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 24,000 24,000 0  

4.연료비 24,000 24,000 0  

5.기타공공요금 84 84 0  

7.우유급식비 78,482 78,482 0

1.우유대금 78,482 78,482 0  

2.기숙사 관리 128,160 128,160 0

1.기숙사운영 128,160 128,160 0

1.인건비 56,754 56,194 560

1.기간제직원인건비 52,454 52,094 360사감인건비  1,028,570원×2명×7개월= 14,400,000
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부사감인건비  -1,200,000원×1명×12개월

=
-14,400,000

청소직원인건비  51,428원×1명×7개월= 360,000

2.기간제직원법정부담

금
4,300 4,100 2004대보험기관부담금  8,333원×3명×8개월= 200,000

2.운영비 71,406 71,966 -560

1.일반수용비 14,006 14,006 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 25,200 25,200 0  

4.연료비 19,840 20,400 -560도시가스요금  -560,000원×1개월= -560,000

5.기타공공요금 360 360 0  

3.보건 관리 39,767 36,767 3,000

1.학생보건안전관리 28,168 25,168 3,000

1.학교안전공제회비 8,638 8,718 -80

1.학생복지비 8,638 8,718 -80학교안전공제회비  -80,000원×1회= -80,000

2.학생건강검사 12,034 13,150 -1,116

1.학생복지비 12,034 13,150 -1,1161학년건강검사  -811,000원×1회= -811,000

2학년구강검사  -50,000원×1회= -50,000

2,3학년결핵검사  -26,000원×1회= -26,000

2,3학년소변검사  -96,000원×1회= -96,000

학생정서행동특성검사  -133,000원×1회= -133,000

3.보건실운영 4,496 3,300 1,196

1.일반수용비 896 200 696기타물품구입  232,000원×3회= 696,000

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 3,400 2,900 500약품구입  250,000원×2회= 500,000

4.흡연예방운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비(목

)  3,000,000원×1년=
3,000,000

2.학교환경위생관리 11,599 11,599 0

1.먹는물관리 10,099 10,099 0

1.일반수용비 10,099 10,099 0  
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2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 383,152 4,000 379,152

1.학비지원 67,060 0 67,060

1.사회적배려대상자지원 67,060 0 67,060

1.학생지원금 67,060 0 67,060
(성립전)저소득층학비지원금  54,618원

×202명×1분기=
11,033,000

(성립전)저소득층학비지원금  54,616원

×172명×3분기=
28,182,000

(성립전)교육급여수업료지원금  318,000원

×44명×1분기=
13,992,000

(성립전)교육급여수업료지원금  318,000원

×43명×1분기=
13,674,000

(성립전)교육급여입학금지원금  16,200원

×11명×1년=
179,000

2.급식비지원 261,444 4,000 257,444

1.기타급식비지원 3,928 4,000 -72

1.학생지원금 3,928 4,000 -72기타급식비지원  -200원×36명×10일= -72,000

2.도시지역무료급식비 218,631 0 218,631

1.학생지원금 218,631 0 218,631
(성립전)도시지역무료급식비  1,450원

×1,077명×100일=
156,165,000

(성립전)도시지역무료급식비  1,450원

×1,077명×40일=
62,466,000

3.저소득층자녀중식지원금 38,885 0 38,885

1.학생지원금 38,885 0 38,885
(성립전)저소득층자녀중식지원금  1,450원

×159명×140일=
32,277,000

(성립전)다자녀학생중식지원금  800원×59

명×140일=
6,608,000

3.방과후학교교육비지원 25,795 0 25,795

1.방과후학교교육비지원 25,795 0 25,795

1.학생지원금 25,795 0 25,795
(성립전)방과후학교교육비지원  25,898원

×166명×6개월=
25,795,000

4.현장체험학습비지원 10,100 0 10,100

1.현장학습지원금 10,100 0 10,100

1.학생지원금 10,100 0 10,100
(성립전)현장학습지원금  100,000원×101

명×1회=
10,100,000

5.교과서비지원 6,713 0 6,713
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자지원 6,713 0 6,713

1.학생지원금 6,713 0 6,713
(성립전)교과서구입비  78,975원×85명×1

년=
6,713,000

6.기타 교육격차해소 지원 12,040 0 12,040

1.교복구입비지원 12,040 0 12,040

1.학생지원금 12,040 0 12,040
(성립전)교복구입지원금  172,000원×70명

×1년=
12,040,000

5.학생복지 414,880 400,648 14,232

1.학생장학금운영 11,000 0 11,000

1.학생장학금지원 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000(성립전)훈정장학금  1,000,000원×11명= 11,000,000

2.학생복지운영 403,880 400,648 3,232

1.졸업앨범제작 17,328 17,328 0

1.교육운영비 17,328 17,328 0  

2.학생교과서구입 84,784 78,336 6,448

1.교육운영비 84,784 78,336 6,448
(성립전)3학년교과서구입  18,110원×356

명×1회=
6,448,000

3.통학차량운영비 220,800 220,800 0

1.일반수용비 220,800 220,800 0  

4.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.체육복구입 21,600 21,720 -120

1.교육운영비 21,600 21,720 -120체육복구입  -60,000원×2명= -120,000

6.교복구입 59,168 62,264 -3,096

1.교육운영비 59,168 62,264 -3,096교복구입  -172,000원×18명= -3,096,000

3.기본적 교육활동 296,855 294,150 2,705

1.교과 활동 66,003 53,170 12,833

1.교과활동지원 50,033 37,200 12,833

1.교과용교과서(지도서)구입 3,833 3,000 833

1.교육운영비 3,833 3,000 833
교사용교과서(지도서)구입  13,435원×62

명=
833,000

2.학습준비물구입 2,000 2,000 0
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1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.교과협의회운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

5.자율선택과제운영비(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)교과체험활동비  2,500,000원×1

년=
2,500,000

(성립전)학습공동체운영비  9,500,000원

×1년=
9,500,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학 교과활동 10,120 10,120 0

1.과학교과운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 6,800 6,800 0  

2.가정교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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7.예술 교과활동 1,150 1,150 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.음악교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.선택 교과활동 200 200 0

1.진로교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 230,852 240,980 -10,128

1.자율활동 25,150 24,650 500

1.미술시화전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.예능실기대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.개교기념일행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

5.경시대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.소논문발표대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.학교행사지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

8.독서관련행사 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.과학관련행사 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

10.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

11.수학체험전 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.또래학습나눔운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)또래학습나눔운영비  50,000원

×20학급=
1,000,000

2.현장체험학습활동 147,488 177,030 -29,542

1.수학여행 106,740 136,282 -29,542

1.여비 3,674 5,970 -2,296인솔교사여비  -153,068원×15명×1회= -2,296,000

2.교육운영비 103,066 130,312 -27,246수학여행경비  -74,647원×365명= -27,246,000

2.기차로떠나는독서여행 23,738 23,738 0

1.여비 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 22,568 22,568 0  

3.야영수련활동 17,010 17,010 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 16,290 16,290 0  

3.동아리활동 30,214 19,300 10,914

1.동아리활동 13,700 13,700 0

1.학생복지비 13,700 13,700 0  

2.교지제작활동 7,050 5,600 1,450

1.학생복지비 7,050 5,600 1,450교지제작비  5,000원×290부= 1,450,000

3.학교스포츠클럽활동운영비(목) 8,864 0 8,864

1.학생복지비 8,864 0 8,864
(성립전)스포츠클럽활동운영비  8,000원

×1,108명×1년=
8,864,000

4.주민참여예산공모사업(목) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)너의꿈을찾아드림  600,000원×1

교=
600,000
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4.진로활동 28,000 20,000 8,000

1.진로진학지도활동 8,800 8,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.진로진학체험활동 11,200 11,200 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.학생복지비 600 600 0  

3.진로교육운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)진로교육운영비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.대입진학지원단운영비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)대입진학지원비  6,000,000원×1

회=
6,000,000

4.선택적 교육활동 371,079 349,000 22,079

1.방과후학교 운영 329,820 327,900 1,920

1.방과후학교운영 329,820 327,900 1,920

1.방과후학교 302,400 302,400 0

1.운영수당 278,520 278,520 0  

2.전기요금 22,180 22,180 0  

3.교육운영비 1,400 1,700 -300수업용품등  -300,000원×1회= -300,000

4.기간제교원법정부담

금
300 0 300

외부강사4대보험기관부담금  75,000원×1

명×4개월=
300,000

2.토론형협력학습비 25,500 25,500 0

1.운영수당 24,300 24,300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×32시간=
960,000

(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×32시간=
960,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.교기육성 33,359 13,200 20,159

1.교기운영 33,359 13,200 20,159

1.롤러부운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.유도부운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학교운동부지도자인건비 18,159 0 18,159

1.명절휴가비 250 0 250
(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×1회

=
250,000

2.기간제직원인건비 15,968 0 15,968(성립전)연봉  1,732,000원×1명×4개월= 6,928,000

(성립전)연봉  1,748,000원×1명×5개월= 8,740,000

전년도 이월금  299,130원×1명= 300,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

년=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,541 0 1,541

(성립전)4대보험료  155,250원×1명×4개

월=
621,000

(성립전)4대보험료  184,000원×1명×5개

월=
920,000

4.육성종목 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)롤러부 운영비  400,000원×3명

×1회=
1,200,000

(성립전)유도부 운영비  400,000원×2명

×1회=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.창의교육운영 900 900 0

1.영재교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 177,040 109,900 67,140

1.교무업무 운영 155,107 90,107 65,000

1.교무학사운영 155,107 90,107 65,000
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1.교무실무사인건비 57,507 57,507 0

1.무기계약직원인건비 52,507 52,507 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,000 5,000 0  

2.교무학사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.교육활동홍보 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.청소용품 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

8.환경정리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

9.교육역량강화사업(목) 65,000 0 65,000

1.교육운영비 65,000 0 65,000
(성립전)교육역량강화사업  44,000,000원

×1년=
44,000,000

(성립전)진로집중과정운영비  21,000,000

원×1년=
21,000,000

2.생활지도운영 7,713 7,573 140

1.학생생활상담지도 7,713 7,573 140

1.학생생활지도운영 4,373 4,373 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 1,973 1,973 0  

2.진로진학상담실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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3.노동인권교육지원비(목) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전)노동인권교육지원비  70,000원×1

명×2시간=
140,000

3.학습지원실 운영 12,000 10,000 2,000

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 9,600 7,600 2,000

1.학교정보화지원 9,600 7,600 2,000

1.교육운영비 9,000 7,000 2,000문자서비스이용료  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 2,220 2,220 0

1.교육환경개선 2,220 2,220 0

1.책걸상구입 2,220 2,220 0

1.비품구입비 2,220 2,220 0  

6.학교 일반운영 426,258 406,058 20,200

1.학교기관 운영 144,623 136,433 8,190

1.부서기본운영 73,379 63,139 10,240

1.교장실운영 11,858 10,518 1,340

1.여비 2,600 1,100 1,500관내외출장여비  20,000원×75회= 1,500,000

2.일반업무추진비 5,610 5,770 -160교직원경조사비  -40,000원×4회= -160,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 17,300 15,300 2,000

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.여비 14,000 12,000 2,000관내외출장여비  20,000원×50명×2회= 2,000,000

3.1학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.2학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.3학년교무실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.행정실운영 35,421 28,521 6,900

1.일반수용비 19,328 17,348 1,980기타물품구입  140,000원×2개월= 280,000

복사기유지보수비  30,357원×7대×8개월= 1,700,000

2.기타공공요금 1,833 1,833 0  

3.여비 7,600 7,600 0  

4.일반업무추진비 1,660 1,740 -80내빈접대용품구입  -80,000원×1회= -80,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000인쇄기구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 71,244 73,294 -2,050

1.행정보조원인건비 23,344 27,804 -4,460

1.기간제직원인건비 20,844 25,304 -4,460연봉  -375,000원×1명×8개월= -3,000,000

교통보조비  -60,000원×1명×8개월= -480,000

가족수당  -40,000원×1명×8개월= -320,000

초과근무수당  12,500원×1명×40시간= 500,000

관리수당  -65,000원×1명×8개월= -520,000

정액급식비  -80,000원×1명×8개월= -640,000

2.기간제직원법정부담

금
2,500 2,500 0  

2.당직원인건비 47,900 45,490 2,410

1.기간제직원인건비 45,060 43,150 1,910연봉  142,857원×2명×7개월= 2,000,000

초과근무수당  -12,500원×2명×40시간= -1,000,000

야간근무수당  75,833원×1명×12개월= 910,000

2.기간제직원법정부담

금
2,840 2,340 500

4대보험기관부담금  31,250원×2명×8개월

=
500,000
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2.시설 장비 유지 279,485 267,475 12,010

1.학교시설장비유지 279,485 267,475 12,010

1.공공요금 및 제세공과금 42,213 41,653 560

1.전기요금 28,400 28,400 0  

2.상하수도료 1,211 971 240상하수도요금  30,000원×8개월= 240,000

3.기타공공요금 12,602 12,282 320우편요금  40,000원×8개월= 320,000

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.시설관리용역 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

4.시설일반관리 18,000 15,000 3,000

1.일반수용비 18,000 15,000 3,000영선용품구입  500,000원×6회= 3,000,000

5.시설물소규모관리 116,500 119,200 -2,700

1.일반수용비 98,800 102,200 -3,400신관안전진단비  -3,400,000원×1회= -3,400,000

2.비품구입비 17,700 17,000 700관리실집기구입  350,000원×2회= 700,000

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.수목관리 53,612 49,612 4,000

1.일반수용비 47,612 45,612 2,000조경용중장비사용료  400,000원×5회= 2,000,000

2.기타자산취득비 6,000 4,000 2,000조경수구입비  500,000원×4주= 2,000,000

8.당직관리 14,260 7,710 6,550

1.일반수용비 4,110 4,110 0  

2.운영수당 10,150 3,600 6,550당직수당  116,960원×7명×8개월= 6,550,000

9.화장실관리 25,200 24,600 600

1.기간제직원인건비 18,000 17,400 600화장실청소원인건비  85,714원×7개월= 600,000

2.일반수용비 5,500 5,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,700 1,700 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0
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1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 139,760 46,000 93,760

1.시설확충 및 개선 139,760 46,000 93,760

1.시설확충및개선 139,760 46,000 93,760

1.옥상방수공사 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0  

2.옥상방수공사(목) 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)옥상방수공사(목)  30,000,000원

×1회=
30,000,000

3.전자도서구입비(목) 10,000 0 10,000

1.도서구입비 10,000 0 10,000
(성립전)전자도서구입비(목)  10,000,000

원×1회=
10,000,000

4.무선마이크시스템구입비(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)무선마이크시스템구입비  

11,000,000원×1식=
11,000,000

5.노후급식기구구입비(목) 24,260 0 24,260

1.비품구입비 24,260 0 24,260(성립전)상업용오븐  24,260,000원×1대= 24,260,000

6.도서관열람실환경조성비(목) 18,500 0 18,500

1.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전)도서관열람실집기구입비  

18,500,000원×1식=
18,500,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 8,981,1278,221,690 759,437
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